
 
 

 

 2تر 1 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهښت تاسو نپه درافغان جرمن آنلاین 

 مخکې په ځیر و لولـئهیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
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 خوشی

 
 

خوشی د هلمند د خلکو دود دی. هلته چې څوک کوژدن شي، نکاح هم تړي او بیا تر واده پورې د  
 .خسرگني کره آزاد ورتلی شي او معمولاً د جمعې شپه د خسر په کور کې تېروي 

 

 
که ښځه او مېړه وار له مخې سره وپېژني، د یو بل په عادتونو خبر وي، یو له بل سره مینه د ټولنیزو چارو پوهان وایي  

ولري نو له واده وروسته به یې ژوند د نورو په نسبت بې جنجاله وي. په غربي هېوادونو کې بې له مینې واده خو هسې  
ی. ممکن ډېر ځوانان له یوې پېغلې سره  فضول کار ښکاري. په اسلام کې د قبلولو او منلو حق نجلۍ ته ورکړل شوی د

   د واده ارمان ولري، هر څوک به مرکه ورلېږي خو دا د پېغلې حق دی چې څوک قبلوي او څوک نه قبلوي.
 

ځینې کسان چې په نژدې خپلوانو کې ودونه کوي، دغه چانس لري چې یو بل سره ښه وپېژني خو هغوی چې له پردیو  
ه لري. له ډېرو نژدې خپلوانو سره دوستي بیا دا تاوان لري چې په اولادونو کې یې د  سره دوستي کوي دغه امکانات ن

مورزادي تکلیفونو چانس زیات وي. د زړه تکلیفونه، شکره، فشار او ډېرې نورې ناروغۍ په هغو ماشومانو کې زیات  
  لیدل کېږي چې میندې پلرونه یې سره نژدې خپلوان وي.

 

مینې په اساس ودونه هم کېږي، هلک او نجلۍ سره مینان وي، سره غږېدلي ګرځېدلي وي او  په ښارونو کې کله کله د  
د یو بل په باب یو څه معلومات یې پیدا کړی وي خو دا چې په دوی باندې احساسات غالب وي نو ممکن د یو بل په  

  پېژندلو کې پوره دقت ونه کړای شي.
 

چې اول سر کې نابلده ځای ته ورشي نو سربداله وي، یو ډول وېره او  تاسو به نا آشنا ځایونو ته تللي یاست. سړی  
ناکراري یې په زړه کې پیدا شي. ناوې هم دغسې وي، یو عمر یې د پلار په کور تېر کړی وي خو یو دم د خسر کره  

وي لیدلی  ورشي. کور کوټې، کورنۍ او هر څه ورته نا آشنا وي. اکثرې پېغلې د واده تر شپې پورې خپل سړی هم نه  
  نو د دوی اروایي حالت به څنګه وي؟

 

په افغانستان کې څومره چې قومونه، ژبې او لهجې ډېرې دي، هماغومره دودونه رواجونه هم ګڼ دي. ممکن د یوې  
سیمې او یوه قوم رواجونه نورو ته عجیبه ښکاره شي. د هرات، فراه او هلمند د ځینو ولسوالیو خلک دا رواج لري چې  

کې نکاح وتړي، بیا د زوم پښې خلاصې وي، د خسر کره آزاد ورتلی شي. د فراه د انار درې خلک بیا له    په کوژده
کوژده وروسته، په خپل کور کې زوم ته کوټه ورکوي. هغه هماغلته اوسېږي تر هغې پورې چې واده کوي او ښځه خپل  

جمعې شپه د خسر کور ته وړي، دوی ورته خوشی    کور ته بیایي. د هلمند په کجکي او موسی کلا کې بیا معمولاً زوم د
   وایي. په دغو خلکو کې له کوژدې تر واده پورې کال دوه کاله تېرېږي.

 

دا چې زموږ اکثره پېغلې او ځوانان د دې امکانات نه لري چې له واده مخکې یو بل وګوري او د یو بل خوی بوی 
طقي ښکاري. د دوی لوڼې مخکې له هغې چې د مېړه کور ته  وپېژني نو د هرات او هلمند د خلکو رواج سړي ته من

لاړې شي، مېړه سره بار بار ګوري، خبرې ورسره کوي، په دې پوهېږي چې د مېړه څه خوښېږي او څه شی یې بد  
اېسېږي نو بیا چې واده شي او د هغه کره ورشي، ډېره نابلدي به نه کوي. له بلې خوا زوم چې د خسرګني به کور کې 

وخت تېروي د هغوی له حاله خبرېږي، خواږي ورسره پیدا کوي، ستونزې یې درک کوي او تر واده وروسته  زیات  

 

mailto:maqalat@afghan-german.de
https://twitter.com/share?url=http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/Zgham_m_khoshai.pdf
http://www.facebook.com/sharer.php?u=http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/Zgham_m_khoshai.pdf


  

 

 2تر 2 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ رابولي.  په دغه پتهښت تاسو همکارۍ ته نپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 

ورسره ښه روابط پالي. ما یو کال د هلمند په کجکي کې تېر کړی، ما ته داسې ښکاره شوه چې هلته د زوم او خسر تر 
درناوی کېږي او طبعاً د دوی د کورنیو تر منځ  منځ دوستي د نورو سیمو په پرتله لا ټینګه وي. هلته اخښي ته ډېر  

   لانجې هم کمې وي.
 

ویل کېږي چې دودونه د ضرورت پر اساس رامنځته شوي او وروسته بیا په عادت بدل شوي دي. اوس چې اکثره 
کې    کارونه د دود له مخې کوو، په دې پسې سر نه ګرځوو چې ولې یې کوو؟ موږ باید خپل دودونه د ښه او بد په تله 

که په بل قوم یا بله سیمه کې ښه دود وینو باید یې خپل کړو او که خپل رواج   وتلو او اوسنیو اړتیاو سره یې اعیار کړو.
   مو بیکاره دی باید ختم یې کړو. 
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